Tâm tông mà chỉ có một số bài kệ đi vào đề cập đến một hoặc một vài chiều cạnh của Tâm

tông. Một trong số các bài kệ đó có lẽ phải kể đến là bài kệ Thị tịch của Thiền sư Viên Chiếu

(999 - 1090). Theo Thiền Uyển Tập Anh (khuyết danh, 2014, tr. 73-74):

“Ngày tháng Chín năm Canh Ngọ, niêu hiệu Quảng Hựu thứ 6 (1090), sư không bệnh,

cho gọi đệ tử đến bảo rằng:

Thân mình ta đây, xương thịt gân cốt đều do tứ đại hợp lại mà có, đã là có cái sở hữu

tất không phải hằng thường. Cũng như ngôi nhà, khi bộ khung đã hư hỏng thì rui mè đều rơi

rụng. Ta rất quý trọng các ngươi. Các người hãy trân trọng lời kệ của ta như vầy: